Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto N2 2131

Abre Crédito Suplementar Adicional

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa-MG, no uso de suas atribuigbes legais e em
conformidade com a Lei n® 4.320/64 e Lei Municipal n® 3.110 de 03 de janeiro de
2011 que trata da LOA.

DECRETA

Art. 12 - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.427.303,00 (Hum Milhdo Quatrocentos
e Vinte e Sete Mil Trezentos e Trés Reais ) destinado ao refor¢co orcamentario das seguintes dotagées:

Orgéo: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 89
Unidade: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS

SubUnidade: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS E SUAS DIVISOES

Funcéo: 04 ADMINISTRAGAO

SubFuncao: 122 ADMINISTRAGAO GERAL

Programa: 0007 GESTAO DE ASSUNTOS JURIDICOS

Proj. Ativ.: 2003 GERENCIAMENTO DA SECRETARIA E SUAS DIVISOES

Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL

Grupo: 4 INVESTIMENTOS

Modalidade: 90 APLICAGOES DIRETAS

Elemento: 52 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE Valor:
Desdobramento: 00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00
Orgao: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 153
Unidade: 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

SubUnidade: 02 DIVISAO DE ENSINO

Funcéo: 12 EDUCAGAO

SubFuncao: 361 ENSINO FUNDAMENTAL

Programa: 0014 EDUCAGAO BASICA

Proj. Ativ.: 2024 MANUTENGCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Modalidade: 90 APLICAGOES DIRETAS

Elemento: 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS Valor:

Desdobramento: 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 115.000,00



Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcao:
SubFunciao:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcao:
SubFuncao:
Programa:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcao:
SubFuncao:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcao:
SubFuncao:
Programa:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02
05
02
12
365

0014
2025

90
11
00

02
07
01
10
122

0019
2100

90
39
00

02
07
01
10
122

0019
2100

90
52
00

02
07
01
10
301

0015
2111

90
11
00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

DIVISAO DE ENSINO

EDUCACAO

ENSINO INFANTIL

EDUCAGAO BASICA

MANUTENGAO DA EDUCAGAO INFANTIL

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAGOES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SAUDE

ADMINISTRAGAO GERAL

GESTAO DO SUS

GERENCIAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAGOES DIRETAS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SAUDE

ADMINISTRAGAO GERAL

GESTAO DO SUS
GERENCIAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAGOES DIRETAS

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SAUDE

ATENGAO BASICA

ATENGAO BASICA

MANUTENGAO DO SERVICO DE ASSISTENCIA ODONTOLOGICA

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICACOES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

Ficha: 170

Valor:
220.000,00

Ficha: 236

Valor:
4.000,00

Ficha: 239

Valor:
20.000,00

Ficha: 261

Valor:
110.000,00



Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcao:
SubFunciao:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcao:
SubFuncao:
Programa:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcao:
SubFuncao:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcao:
SubFuncao:
Programa:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02
07
01
10
301

0015
2115

90
30
00

02
07
01
10
302

0016
2119

90
36
00

02
07
01
10
302

0016
2126

50
43
00

02
07
01
10
302

0016
2126

90
51
00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SAUDE

ATENGAO BASICA

ATENGAO BASICA
MANUTENGAO DE VEICULOS - ATENCAO BASICA

DESPESAS CORRENTES
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICAGOES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 270

Valor:
3.800,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SAUDE

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICACOES DIRETAS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA

Ficha: 298

Valor:
5.000,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SAUDE

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
FORTALECIMENTO E MELHORIA DA QUALIDADE DE ASSIS.HOSPITALAR E AMBULATORIAL

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS A INSTITUIGOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS
SUBVENGOES SOCIAIS

SUBVENGOES SOCIAIS

Ficha: 306

Valor:
20.000,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SAUDE

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
FORTALECIMENTO E MELHORIA DA QUALIDADE DE ASSIS.HOSPITALAR E AMBULATORIAL

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
APLICAGOES DIRETAS
OBRAS E INSTALAGOES
OBRAS E INSTALAGCOES

Ficha: 310

Valor:
50.000,00



Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcao:
SubFunciao:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcao:
SubFuncao:
Programa:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcao:
SubFuncao:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcao:
SubFuncao:
Programa:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02
07
01
10
302

0016
2126

90
52
00

02
07
01
10
303

0015
2114

90
36
00

02
08
01
08
122

0005
2003

90
11
00

02
08
03
08
422

0024
2084

90
11
00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SAUDE

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
FORTALECIMENTO E MELHORIA DA QUALIDADE DE ASSIS.HOSPITALAR E AMBULATORIAL
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAGOES DIRETAS

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Ficha: 311

Valor:
18.000,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SAUDE

SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

ATENGAO BASICA
MANUTENGAO DOS SERVIGOS LABORATORIAIS

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICACOES DIRETAS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA

Ficha: 331

Valor:
4.500,00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ADMINISTRAGAO E MANUTENCAO EM GERAL
ASSISTENCIA SOCIAL

ADMINISTRAGAO GERAL

MODERNIZAGAO E SUPORTE ADMINISTRATIVO
GERENCIAMENTO DA SECRETARIA E SUAS DIVISOES

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAGOES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

Ficha: 357

Valor:
190.000,00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
ASSISTENCIA SOCIAL

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
PROTECAO ESPECIAL

MANUTENGAO DA COORDENADORIA E CENTRO DE REFERENCIA DA MULHER
DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAGOES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

Ficha: 437

Valor:
25.000,00



Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcao:
SubFunciao:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcao:
SubFuncao:
Programa:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcao:
SubFuncao:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcao:
SubFuncao:
Programa:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02
09
02
13
392

0031
2059

90
30
00

02
09
02
13
392

0031
2059

90
39
00

02
09
02
13
392

0031
2062

90
39
00

02
12
02
18
541

0026
2049

90
52
00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA
DIVISAO DE CULTURA

CULTURA

DIFUSAO CULTURAL

PROMOGAO E DIFUSAO DE POLITICAS CULTURAIS
PROMOGAO E APOIO AO JUBILEU DE N.SRA DA SAUDE
DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAGOES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA
DIVISAO DE CULTURA

CULTURA

DIFUSAO CULTURAL

PROMOGAO E DIFUSAO DE POLITICAS CULTURAIS
PROMOGAO E APOIO AO JUBILEU DE N.SRA DA SAUDE

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICACOES DIRETAS

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA
DIVISAO DE CULTURA

CULTURA

DIFUSAO CULTURAL

PROMOGAO E DIFUSAO DE POLITICAS CULTURAIS
REALIZAGAO DE FESTIVAL DE CULTURA REGIONAL

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAGOES DIRETAS

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
GESTAO AMBIENTAL

PRESERVAGAO E CONSERVAGAO AMBIENTAL
GESTAO AMBIENTAL

MANUTENGAO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAGOES DIRETAS

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Ficha: 486

Valor:
25.000,00

Ficha: 488

Valor:
264.000,00

Ficha: 497

Valor:
131.300,00

Ficha: 603

Valor:
30.000,00



Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcao:
SubFunciao:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcao:
SubFuncao:
Programa:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcao:
SubFuncao:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcao:
SubFuncao:
Programa:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02
14
01
04
122

0005
2003

90
93
00

02
14
03
15
451

0028
1015

90
39
00

02
15
01
04
122

0005
2052

90
30
00

02
15
01
04
122

0005
2052

90
52
00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIGOS URBANOS
ADMINISTRAGAO E MANUTENGAO EM GERAL
ADMINISTRAGAO

ADMINISTRAGAO GERAL

MODERNIZAGAO E SUPORTE ADMINISTRATIVO
GERENCIAMENTO DA SECRETARIA E SUAS DIVISOES

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICAGOES DIRETAS
INDENIZAGOES E RESTITUICOES
INDENIZAGOES E RESTITUICOES

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOS
DIVISAO DE OBRAS PUBLICAS

URBANISMO

INFRA-ESTRUTURA URBANA

OBRAS PUBLICAS

OBRAS DE DRENAGEM / PAVIMENTAGAO E CONGENERES
DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAGOES DIRETAS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E SUAS DIVISOES
ADMINISTRAGAO

ADMINISTRAGAO GERAL

MODERNIZAGAO E SUPORTE ADMINISTRATIVO
MODERNIZAGAO ADMINISTRATIVA

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICAGOES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMO

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E SUAS DIVISOES
ADMINISTRAGAO

ADMINISTRAGAO GERAL

MODERNIZAGAO E SUPORTE ADMINISTRATIVO
MODERNIZAGAO ADMINISTRATIVA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Ficha: 626

Valor:
37.000,00

Ficha: 654

Valor:
79.703,00

Ficha: 698

Valor:
5.000,00

Ficha: 701

Valor:
40.000,00



Art.2? - Para atender ao disposto no artigo acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo descrito,

do artigo 43, paragrafo 12 da Lei 4.320/64:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcao:
SubFuncao:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcao:
SubFuncao:
Programa:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcao:
SubFuncao:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02
03
01
28
843

0000
0003

90
91
00

02
03
01
28
843

0000
0003

90
91
00

02
05
03
12
361

0014
2029

90
11
00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS E SUAS DIVISOES
ENCARGOS ESPECIAIS

SERVIGO DA DiVIDA INTERNA

ENCARGOS GERAIS

PAGAMENTO DE PRECATORIOS JUDICIAIS E CUMPRIMENTO DE
SENTENXAS u DECIS%ES JUDICIAIS

DESPESAS CORRENTE

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAGOES DIRETAS

SENTENGAS JUDICIARIAS

SENTENGAS JUDICIARIAS

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS E SUAS DIVISOES
ENCARGOS ESPECIAIS

SERVIGO DA DiVIDA INTERNA

ENCARGOS GERAIS

PAGAMENTO DE PRECATORIOS JUDICIAIS E CUMPRIMENTO DE
SENTENCAS QU DEGISQES JUDICIAIS

DESPESAS CORRENTES
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAGOES DIRETAS

SENTENGAS JUDICIAIS

SENTENGAS JUDICIAIS

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

FUNDEB - FUNDO DE MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO EDUCAGAO
BASICA

EDUCACAO

ENSINO FUNDAMENTAL

EDUCAGAO BASICA
FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL - 40%

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAGOES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

nos termos

Ficha: 94

Valor:
20.000,00

Ficha: 95

Valor:
10.000,00

Ficha: 189

Valor:
440.000,00



Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcao:
SubFuncao:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcao:
SubFuncao:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcao:
SubFuncao:
Programa:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02
05
03
12
365

0014
2130

90
11
00

02
07
01
10
301

0015
2110

90
36
00

02
07
01
10
302

0016
2138

50
43
00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

FUNDEB - FUNDO DE MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO EDUCAGAO

BASICA .
EDﬁgAQAO

ENSINO INFANTIL

EDUCAGAO BASICA

FUNDEB - EDUCAGAO INFANTIL - 60%

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAGOES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SAUDE

ATENGAO BASICA

ATENGAO BASICA
MANUTENGAO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA

DESPESAS CORRENTES
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICAGOES DIRETAS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SAUDE

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
SERVICOS ESPECIALIZADOS

DESPESAS CORRENTES
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS A INSTITUIGOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

SUBVENGOES SOCIAIS
SUBVENGOES SOCIAIS

Ficha: 201

Valor:
220.000,00

Ficha: 257

Valor:
35.000,00

Ficha: 313

Valor:
3.800,00



Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcao:
SubFuncao:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcao:
SubFuncao:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcao:
SubFuncao:
Programa:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 SAUDE

303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

0016 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

2137 CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAGOES DIRETAS

36 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
02 PODER EXECUTIVO

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

01 DIVISAO DE TURISMO

23 COMERCIO E SERVIGOS

695 TURISMO

0025 FOMENTO A POLITICAS DE DESENV.TURISTICO LOCAL
2004 CONVENIOS DIVERSOS

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

50 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS
41 CONTRIBUIGOES

00 CONTRIBUIGOES

02 PODER EXECUTIVO

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

01 DIVISAO DE TURISMO

23 COMERCIO E SERVIGOS

695 TURISMO

0025 FOMENTO A POLITICAS DE DESENV.TURISTICO LOCAL
2004 CONVENIOS DIVERSOS

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAGOES DIRETAS

39 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Ficha: 337

Valor:
43.500,00

Ficha: 449

Valor:
25.000,00

Ficha: 451

Valor:
20.000,00



Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcao:
SubFuncao:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcao:
SubFuncao:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcao:
SubFuncao:
Programa:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02
12
01
18
544

0026
1024

90
51
00

02
14
03
15
451

0028
1012

90
51
00

02
14
03
27
812

0027
1010

90
51
00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUAS DIVISOES

GESTAO AMBIENTAL

RECURSOS HiD

RICOS

GESTAO AMBIENTAL

REVITALIZAGAO E RECUPERAGAO DE MANANCIAIS E CURSOS D'AGUA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS
APLICAGOES DI
OBRAS E INSTA
OBRAS E INSTA

RETAS
LAGOES
LAGOES

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOS

DIVISAO DE OBRAS PUBLICAS

URBANISMO

INFRA-ESTRUTURA URBANA

OBRAS PUBLICAS
OBRAS DE INFRA ESTRUTURA VIARIA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS
APLICAGOES DI
OBRAS E INSTA
OBRAS E INSTA

RETAS
LAGOES
LAGOES

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIGCOS URBANOS

DIVISAO DE OBRAS PUBLICAS
DESPORTO E LAZER
DESPORTO COMUNITARIO

ESPORTE E LAZER NA CIDADE
OBRAS DE INFRA ESTRUTURA ESPORTIVA
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS
APLICAGOES DI
OBRAS E INSTA
OBRAS E INSTA

RETAS
LACOES
LACOES

Art. 32 - Este decreto entrard em vigor na data de sua publicagao.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Rogério Cesar de Matos Avelar

Lagoa Santa, 1 de Julho de 2011

Prefeito Municipal

Ficha: 598

Valor:
30.000,00

Ficha: 653

Valor:
254.003,00

Ficha: 664

Valor:
326.000,00



